

# ALESSANDRO GULISANO

---

## Profilo Professionale

Dottore Commercialista con consolidata esperienza di consulenza resa in favore di gruppi multinazionali in tematiche contabili, societarie e tributarie, con particolare riferimento a riorganizzazioni, tax planning domestico ed internazionale, consulenza ordinaria, assistenza nella predisposizione della contrattualistica commerciale e finanziaria, assistenza legale in contenziosi tributari.

Iscritto al registro dei Revisori Contabili.

---

## Esperienze Professionali

**Tax Partner – Legalitax (Milano) Ottobre 2014 - Oggi**

- Consulenza resa a favore di gruppi multinazionali in ipotesi di fusione ed acquisizioni, riorganizzazioni societarie, tax planning domestico ed internazionale.
- Assistenza in materia di fiscalità diretta ed indiretta (e.g. "*imposta sostitutiva*") su contratti di finanziamento erogati da banche e/o altre istituzioni finanziarie.
- Assistenza in sede di predisposizione e review di contratti commerciali e finanziari posti in essere all'interno di gruppi multinazionali, con particolare riferimento alle tematiche di *transfer pricing*.
- Assistenza su tematiche IVA domestica ed internazionale.
- Assistenza legale in contenziosi tributari.

**Tax Partner - R&P Legal (Milano) Settembre 2009 - Settembre 2014**

- Consulenza resa a favore di gruppi multinazionali in ipotesi di fusione ed acquisizioni, riorganizzazioni societarie, tax planning domestico ed internazionale.
- Assistenza in materia di fiscalità diretta ed indiretta (e.g. "*imposta sostitutiva*") su contratti di finanziamento erogati da banche e/o altre istituzioni finanziarie.
- Assistenza in sede di predisposizione e review di contratti commerciali e finanziari posti in essere all'interno di gruppi multinazionali, con particolare riferimento alle tematiche di *transfer pricing*.
- Assistenza su tematiche IVA domestica ed internazionale.
- Assistenza legale in contenziosi tributari.

**Tax Partner - Macchi di Cellere Gangemi (Milano) Settembre 2006 - Agosto 2009**

- Consulenza resa a favore di gruppi multinazionali in ipotesi di fusione ed acquisizioni, riorganizzazioni societarie, tax planning domestico ed internazionale.

- Assistenza in materia di fiscalità diretta ed indiretta (e.g. "imposta sostitutiva") su contratti di finanziamento erogati da banche e/o altre istituzioni finanziarie.
- Assistenza in sede di predisposizione e review di contratti commerciali e finanziari posti in essere all'interno di gruppi multinazionali, con particolare riferimento alle tematiche di *transfer pricing*.
- Assistenza su tematiche IVA domestica ed internazionale.
- Assistenza legale in contenziosi tributari.

**Tax Senior Associate - Allen & Overy LLP (Milano)**  
- Agosto 2006

**Febbraio 2004**

- Assistenza tributaria e societaria resa in relazione ad operazioni di *leveraged buy-out*, fusioni, acquisizioni e riorganizzazioni societarie, tax planning domestico ed internazionale.
- Assistenza in materia di fiscalità diretta ed indiretta (e.g. "imposta sostitutiva") su contratti di finanziamento erogati da banche e/o altre istituzioni finanziarie.
- Assistenza in sede di predisposizione e review di contratti commerciali e finanziari posti in essere all'interno di gruppi multinazionali, con particolare riferimento alle tematiche di *transfer pricing*.
- Assistenza su tematiche IVA domestica ed internazionale.
- Assistenza legale in contenziosi tributari.

**Tax Senior Associate - Haarmann Hemmelrath & Partner (Milano) Ottobre 2002 –  
Febbraio 2004**

- Assistenza tributaria e societaria resa in relazione ad operazioni di *leveraged buy-out*, fusioni, acquisizioni e riorganizzazioni societarie, tax planning domestico ed internazionale.
- Assistenza in materia di fiscalità diretta ed indiretta (e.g. "imposta sostitutiva") su contratti di finanziamento erogati da banche e/o altre istituzioni finanziarie.
- Assistenza in sede di predisposizione e review di contratti commerciali e finanziari posti in essere all'interno di gruppi multinazionali, con particolare riferimento alle tematiche di *transfer pricing*.
- Assistenza su tematiche IVA domestica ed internazionale.
- Assistenza legale in contenziosi tributari.

**IPSE 2000 S.p.A. (Roma)**  
Ottobre 2002

**Luglio 2001 –**

Responsabile Fiscale.

**BLU S.p.A. (Roma)**  
- Luglio 2001

**Giugno 2000**

Responsabile Fiscale.

**Studio Pirola Pennuto Zei and Partners (associato con PWC) (Roma)**  
Maggio 2000

**Luglio 1999 –**

Assistente.

**Studio Associato (associato con KPMG) (Firenze)**  
Luglio 1999

Ottobre 1997 -

Assistente.

**Studio Commerciale "Crisafulli" (Catania)**  
Ottobre 1997

1995 -

➤ Praticante Dottore Commercialista.

---

#### Istruzione

**LUISS "Scuola di Management Guido Carli" - Roma**

1996 - 1997

○ Master in Diritto Tributario (Imposte sui Redditi, IVA ed imposte indirette).

**Università di Catania**

1995

○ Laurea in Economia

---

#### Cariche

- Sindaco Effettivo in società di diritto italiano.
- Membro dell'Organismo di Vigilanza *ex D. Lgs. N. 231/2007* in società di diritto italiano.

---

#### Publicazioni

- Collaborazioni con le Riviste "Il Fisco", "IVA", "Corriere Tributario", "Bilancio e Reddito d'Impresa" (vedi Allegato).

---

#### Informazioni Aggiuntive

##### Attività di docenza

- Docente presso la Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze "Ezio Vanoni" (Scuola di formazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze).
- Docente presso il Master di Diritto Tributario organizzato da "Il Sole 24 Ore".

##### Lingue

- Inglese molto buono.

---

**Associazioni Professionali**

IFA – International Fiscal Association – Membro della “branch” italiana.

**Allegato**

**Elenco Pubblicazioni**

**1. IL FISCO**

PRESTAZIONI DI TELEFONIA MOBILE: APPLICABILITÀ DI ALCUNE DELLE DISPOSIZIONI GENERALI IN TEMA DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO D'IMPRESA  
di Alessandro Gulisano e Giuseppe Molinaro  
"Il fisco" N. 23/2002

**2. L'IVA**

**Prestazioni di servizi**  
IL REGIME MONOFASE APPLICABILE AI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE  
di Gulisano Alessandro e Molinaro Giuseppe  
L'IVA N. 6/2002

**Fatturazione**  
SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE: PRESTAZIONI "VIDEO ON DEMAND"  
di Gulisano Alessandro e Molinaro Giuseppe  
L'IVA N. 8/2002

**Prestazioni di servizi**  
IL REGIME DEL COMMERCIO ELETTRONICO DIRETTO  
di Gulisano Alessandro e Molinaro Giuseppe  
L'IVA N. 12/2002

**Obblighi dei contribuenti**  
IL RECUPERO DELL'IMPOSTA NEL REGIME MONOFASE DI TELEFONIA MOBILE  
di Gulisano Alessandro e Molinaro Giuseppe  
L'IVA N. 5/2003

**Manovra finanziaria**  
LE NOVITÀ PER LE TELECOMUNICAZIONI  
di Gulisano Alessandro e Molinaro Giuseppe  
L'IVA N. 2/2004

**Base imponibile**  
LE LICENZE UMTS  
di Alessandro Gulisano e Giuseppe Molinaro  
L'IVA N. 9/2007

### **3. Corriere Tributario**

#### **Bilancio**

##### **EFFETTI IAS/IFRS PER LE IMPRESE DI TELEFONIA - IL COMMENTO**

di Alessandro Gulisano e Giuseppe Molinaro  
Corriere tributario N. 37/2007

#### **Fiscalità internazionale**

##### **CREDITO PER IMPOSTE PAGATE ALL'ESTERO IN PRESENZA DI CONVENZIONI CONTRO LE DOPPIE IMPOSIZIONI - IL COMMENTO**

di Alessandro Gulisano e Giuseppe Molinaro  
Corriere tributario N. 34/2008

#### **IVA**

##### **NEL SERVIZIO DI «REMOTE BANKING» ESENZIONE IVA SOLO PER LE OPERAZIONI «ON LINE» - IL COMMENTO**

di Alessandro Gulisano e Giuseppe Molinaro  
Corriere tributario N. 36/2008

#### **IVA**

##### **AMBITO DI APPLICABILITÀ DEL «TRANSFER PRICING» NEL COMPARTO IVA**

di Alessandro Gulisano e Luca Nisco  
Corriere tributario N. 32/2010

#### **Redditi d'impresa**

##### **RIVALUTAZIONI DI PARTECIPAZIONI: PROFILI DI INTERAZIONE CON SCISSIONI E FUSIONI**

di Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Corriere tributario N. 40/2010

#### **IVA**

##### **FRODI CAROSSELLO: RICOSTRUZIONE DEL FENOMENO E POSSIBILI STRATEGIE DIFENSIVE**

di Alessandro Gulisano e Luca Nisco  
Corriere tributario N. 13/2011

#### **IVA**

##### **STRATEGIE PER EVITARE CONTESTAZIONI SUL RICONOSCIMENTO DI SCONTI, PREMI E "BONUS"**

##### **AI FINI IVA**

di Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Corriere tributario N. 32/2011

### **4. Bilancio e Reddito d'Impresa**

#### **Redditi di impresa**

##### **RIALLINEAMENTO DEI MAGGIORI VALORI SOTTESI ALLE PARTECIPAZIONI DI CONTROLLO:**

##### **RATIO EQUITATIVA ED INCERTEZZE APPLICATIVE**

di Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 1/2012

#### **Costi da reato**

##### **LA NUOVA INEDUCIBILITÀ DEI COSTI DA REATO**

di Alessandro Gulisano e Vincenzo Di Pillo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 6/2012

#### **Stabile organizzazione**

##### **SOCIETÀ COMMISSIONARIA RESIDENTE:**

##### **IL REQUISITO DI «INDIPENDENZA»**

di Alessandro Gulisano e Vincenzo Di Pillo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 9/2012

#### **Strumenti finanziari**

##### **OBBLIGAZIONI SUBORDINATE E CON CLAUSOLA DI PARTECIPAZIONE ALL'UTILE**

di Alessandro Gulisano e Roberta Caccia  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 11/2012

**Rimborsi IRES**

INDEDUCIBILITÀ DELL'IRAP SUL COSTO DEL LAVORO: RIMBORSATA L'IRES

di Alessandro Gulisano e Vincenzo Di Pillo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 3/2013

**Transfer pricing**

CRISI ECONOMICA E POLITICHE DI TRANSFER PRICING: IMPATTI SULLE VERIFICHE TRIBUTARIE

di Alessandro Gulisano e Vincenzo Di Pillo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 4/2013

**Strumenti finanziari**

STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLE PMI: CAMBIA IL REGIME FISCALE

di Alessandro Gulisano e Vincenzo Di Pillo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 6/2013

**Società di Comodo**

L'IMPATTO SULLE SOCIETÀ DI COMODO DELLA RIVALUTAZIONE DEGLI IMMOBILI

di Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 4/2014

**Accertamento**

AVVISI DI ACCERTAMENTO: MANCATO RISPETTO DEI TERMINI DI EMANAZIONE E PROFILI DI POTENZIALE ILLEGITTIMITÀ

di Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 7/2014

**Reddito d'Impresa**

L'IMPATTO NEL REDDITO D'IMPRESA DEGLI IMMOBILI PATRIMONIALI

di Alessandro Gulisano e Gianpiero Notarangelo  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 10/2014

**Reddito d'Impresa**

COME SI RILEVA IL CREDITO DI IMPOSTA PER LA TREMONTI-QUATER

di Alessandro Gulisano e Aura Moraglia  
Bilancio e Reddito d'impresa N. 2/2015

**5. Il Sole 24 Ore**

**Collana de "Il Sole 24 Ore": Difendi i tuoi diritti**

EREDITA' E DONAZIONI

di Dafne Koumentakis Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Luglio 2012

**Collana de "Il Sole 24 Ore": Difendi i tuoi diritti**

LA CASA: COMPRAVENDITA LOCAZIONE E SFRATTI

di Enrico Lambiase Alessandro Gulisano e Sara Lautieri  
Luglio 2012